
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 사회복지 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 사회복지정책 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

사회복지과 48,867,415 47,491,688 1,375,727

국 33,299,806

지 981,679

도 3,033,966

시 11,551,964

사회복지 지원(사회복지/취약계층지원) 95,792 62,700 33,092

사회복지정책 및 지원 58,400 25,420 32,980

주민서비스 관리 35,510 16,510 19,000

201 일반운영비 17,460 8,460 9,000

01 사무관리비 3,460 3,460 0

○ 일반수용비 1,960

ㅇ 주민서비스 직무교육(공무원,사회복지 도

우미) 160

－ 현수막 제작 160

ㅇ 정보시스템 및 지역복지 홍보물 제작

1,800

○ 운영수당 1,500

ㅇ 주민서비스 직무교육(공무원,사회복지 도

우미) 1,500

－ 강사 수당 900

－ 강사 여비 600

80,000원 * 2회

18,000원 * 100부

150,000원 * 3명 * 2회

150,000원 * 2명 * 2회

03 행사운영비 14,000 5,000 9,000

○ 민관 주민서비스 워크숍 개최

5,000

○ 사회복지담당공무원 연찬회

9,000

5,000,000원 * 1회

9,000,000원 * 1회

202 여비 5,950 5,950 0

01 국내여비 5,950 5,950 0

○ 사회복지 주간 선진지 견학

3,400

○ 주민서비스 업무추진 교육

2,550

85,000원 * 40명 * 1회

85,000원 * 10명 * 1일 * 3회

301 일반보상금 2,100 2,100 0

09 행사실비보상금 2,100 2,100 0

○ 민관 주민서비스 워크숍 참여자 실비 보상

2,1007,000원 * 150명 * 2식

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 제18회 전라남도 사회복지의 날 기념행사

10,00010,000,000원 * 1식

복지시책 개발 8,490 8,910 △420

202 여비 1,530 1,530 0

01 국내여비 1,530 1,530 0



부서: 사회복지과

정책: 사회복지 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 사회복지정책 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 복지시책 개발팀 선진지 벤치마킹

1,53085,000원 * 6명 * 3일

203 업무추진비 6,000 6,000 0

03 시책추진업무추진비 6,000 6,000 0

○ 사회복지 업무추진 6,0006,000,000원 * 1식

301 일반보상금 960 1,380 △420

09 행사실비보상금 960 1,380 △420

○ 복지시책 개발팀 운영 실비 보상 960

ㅇ 시책개발 선진지 벤치마킹

600

ㅇ 시책개발 연구모임 참석자 실비 보상

360

50,000원 * 6명 * 2일

10,000원 * 6명 * 6회

사회복지사 보수교육비 지원 14,400 0 14,400

307 민간이전 14,400 0 14,400

11 사회복지사업보조 14,400 0 14,400

○ 사회복지사 보수교육비 지원

14,40048,000원 * 600명 * 50%

재해구호 37,392 37,280 112

의사상자 지원 3,600 3,300 300

301 일반보상금 3,600 3,300 300

01 사회보장적수혜금 3,600 3,300 300

○ 의사상자 지원 등 3,600150,000원 * 12명 * 2회

재해 구호(이재민 구호) 29,292 29,480 △188

201 일반운영비 240 428 △188

02 공공운영비 240 428 △188

○ 재해구호물자 통합정보시스템 통신요금

24020,000원 * 12월

302 이주및재해보상금 29,052 29,052 0

02 민간인재해및복구활동보상금 29,052 29,052 0

○ 재해 이재민 생계구호 6,000

○ 재해 이재민 응급구호 17,052

ㅇ 주·부식비 2,940

ㅇ 응급 구호세트(남) 5,040

ㅇ 응급 구호세트(여) 5,100

ㅇ 취사 구호세트 3,972

○ 일반재해 위로비 6,000

100,000원 * 60명

7,000원 * 60명 * 7일

84,000원 * 60명

85,000원 * 60명

66,200원 * 60명

300,000원 * 20가구

무연고 변사체 처리 4,500 4,500 0

301 일반보상금 4,500 4,500 0

11 기타보상금 4,500 4,500 0

○ 무연고 변사체 행정처리비 4,500750,000원 * 6명



부서: 사회복지과

정책: 보훈(사회복지/보훈)

단위: 국가보훈 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

보훈(사회복지/보훈) 2,175,868 1,770,406 405,462

도 2,400

시 2,173,468

국가보훈 2,175,868 1,770,406 405,462

도 2,400

시 2,173,468

국가유공자 등 지원 56,600 56,000 600

도 2,400

시 54,200

301 일반보상금 54,200 54,200 0

01 사회보장적수혜금 54,200 54,200 0

○ 국가유공자 지원 등(설, 추석)

50,000

○ 독립유공자 기념일(삼일절, 광복절) 지원 등

4,200

50,000원 * 500가구 * 2회

150,000원 * 14명 * 2회

307 민간이전 2,400 1,800 600

도 2,400

01 의료및구료비 2,400 1,800 600

○ 독립유공자 및 유족 의료비 지원

2,400200,000원 * 12명

도 2,400

국가보훈대상자 지원 1,763,880 1,439,760 324,120

301 일반보상금 1,763,880 1,439,760 324,120

01 사회보장적수혜금 1,763,880 1,439,760 324,120

○ 6.25 및 월남 참전 유공자 지원 1,499,280

ㅇ 참전명예수당(일반)

1,215,480

ㅇ 참전명예수당(전·공상군경)

253,800

ㅇ 사망위로금 30,000

○ 국가보훈대상자 지원(참전유공자 제외) 264,600

ㅇ 보훈명예수당 255,600

ㅇ 사망위로금 9,000

70,000원 * 1,447명 * 12월

50,000원 * 423명 * 12월

300,000원 * 100명

30,000원 * 710명 * 12월

300,000원 * 30명

보훈단체 전적지 호국순례 62,000 62,000 0

307 민간이전 62,000 62,000 0

04 민간행사사업보조 62,000 62,000 0

○ 보훈단체 전적지 호국순례 및 나라사랑 교육

(8개단체) 62,00062,000,000원 * 1회

호국 보훈의 달 행사 추진 56,222 46,159 10,063

101 인건비 932 869 63

04 기간제근로자등보수 932 869 63

○ 현충일 추념식 집기운반 인부임

93251,760원 * 3명 * 3개소 * 2일



부서: 사회복지과

정책: 보훈(사회복지/보훈)

단위: 국가보훈 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 8,000 9,290 △1,290

03 행사운영비 8,000 8,000 0

○ 현충일 추념식 8,0008,000,000원 * 1회

301 일반보상금 46,000 36,000 10,000

01 사회보장적수혜금 45,000 25,000 20,000

○ 호국보훈의 달 국가유공자 지원 등(위문)

25,000

○ 현충일 추념식 참석 국가유공자 위로 격려

20,000

100,000원 * 250가구

20,000원 * 1,000명

09 행사실비보상금 1,000 11,000 △10,000

○ 현충일 추념식 봉사자(출연자) 보상

1,0001,000,000원 * 1식

307 민간이전 1,290 0 1,290

06 보험금 1,290 0 1,290

○ 현충일 추념식 등 참가자 상해보험료

1,2901,290,000원 * 1개소

현충시설 관리 16,626 9,947 6,679

101 인건비 6,626 6,947 △321

04 기간제근로자등보수 6,626 6,947 △321

○ 현충시설 환경정비 예초작업 인부임

6,62651,760원 * 8명 * 4일 * 4회

201 일반운영비 10,000 3,000 7,000

02 공공운영비 10,000 3,000 7,000

○ 시설장비유지비 10,000

ㅇ 현충시설 유지보수 10,00010,000,000원 * 1식

6.25 전쟁 행사 18,000 18,000 0

307 민간이전 18,000 18,000 0

04 민간행사사업보조 18,000 18,000 0

○ 6.25전쟁 67주년 행사 18,00018,000,000원 * 1식

호국 보훈의 달 국가유공자 위안 행사 43,000 43,000 0

307 민간이전 43,000 43,000 0

04 민간행사사업보조 43,000 43,000 0

○ 호국 보훈의 달 국가유공자 위안행사(8개단

체) 43,00043,000,000원 * 1회

대한민국 6.25 참전유공자회 지원 14,300 14,300 0

307 민간이전 14,300 14,300 0

03 민간단체법정운영비보조 12,000 12,000 0

○ 6.25 참전유공자회 여수시지회 운영비

12,00012,000,000원 * 1식

04 민간행사사업보조 2,300 2,300 0



부서: 사회복지과

정책: 보훈(사회복지/보훈)

단위: 국가보훈 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 6.25 참전유공자회 여수시지회 안보결의대회

2,3002,300,000원 * 1식

대한민국 특수임무유공자회 지원 3,500 3,500 0

307 민간이전 3,500 3,500 0

03 민간단체법정운영비보조 2,000 2,000 0

○ 특수임무유공자회 여수시지회 운영비

2,0002,000,000원 * 1식

04 민간행사사업보조 1,500 1,500 0

○ 특수임무유공자회 여수시지회 안보사진 전시

회 1,5001,500,000원 * 1식

대한민국 월남전참전자회 지원 13,000 9,000 4,000

307 민간이전 13,000 9,000 4,000

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○ 월남참전 53주년 기념행사

3,0003,000,000원 * 1식

03 민간단체법정운영비보조 10,000 6,000 4,000

○ 월남전참전자회 여수시지회 운영비

10,00010,000,000원 * 1식

대한민국 무공수훈자회 지원 14,940 14,940 0

307 민간이전 14,940 14,940 0

02 민간경상사업보조 1,300 1,300 0

○ 무공수훈자회 여수시지회 동서화합국민대회

참가 1,3001,300,000원 * 1식

03 민간단체법정운영비보조 12,000 12,000 0

○ 무공수훈자회 여수시지회 운영비

12,00012,000,000원 * 1식

04 민간행사사업보조 1,640 1,640 0

○ 무공수훈자회 여수시지회 안보결의대회

1,6401,640,000원 * 1식

대한민국 상이군경회 여수시지회 지원 14,800 14,800 0

307 민간이전 14,800 14,800 0

03 민간단체법정운영비보조 14,800 14,800 0

○ 상이군경회 여수시지회 운영비

14,80014,800,000원 * 1식

대한민국 전몰군경유족회 여수시지회 지원 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

03 민간단체법정운영비보조 12,000 12,000 0

○ 전몰군경유족회 여수시지회 운영비

12,00012,000,000원 * 1식

대한민국 전몰군경미망인회 여수시지회 지원 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0



부서: 사회복지과

정책: 보훈(사회복지/보훈)

단위: 국가보훈 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 민간단체법정운영비보조 12,000 12,000 0

○ 전몰군경미망인회 여수시지회 운영비

12,00012,000,000원 * 1식

대한민국 고엽제전우회 여수시지회 지원 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○ 고엽제전우회 환자 봉사차량 운영비 지원

3,0003,000,000원 * 1식

03 민간단체법정운영비보조 12,000 12,000 0

○ 고엽제전우회 여수시지회 운영비 지원

12,00012,000,000원 * 1식

보훈회관 운영 60,000 0 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

05 민간위탁금 60,000 0 60,000

○ 보훈회관 운영 60,00060,000,000원 * 1식

자원봉사 운영(일반공공행정/일반행정) 178,558 155,773 22,785

국 28,302

도 13,635

시 136,621

자원봉사 관리 및 지원 89,710 103,760 △14,050

국 28,302

시 61,408

자원봉사센터 기능 강화 28,355 32,405 △4,050

201 일반운영비 9,100 10,650 △1,550

01 사무관리비 9,100 10,650 △1,550

○ 일반수용비 8,000

ㅇ 자원봉사 전자카드제 운영 4,320

－ 카드 구입 2,000

－ 카드프린터기 리본 1,320

－ 홍보안내 인쇄물 제작 1,000

ㅇ 자원봉사 할인가맹점 운영 1,480

－ 가맹점 인증서 및 액자 480

－ 가맹점 알림판 제작 1,000

ㅇ 자원봉사 차량스티커 제작

800

ㅇ 자원봉사 홍보용 리플릿 제작

1,400

○ 운영수당 1,100

ㅇ 자원봉사발전위원회 참석 수당

1,100

5,000원 * 400개

165,000원 * 8개

50원 * 20,000매

6,000원 * 80개

20,000원 * 50개

2,000원 * 400부

350원 * 2,000부 * 2종

100,000원 * 11명 * 1회

202 여비 6,255 6,255 0

01 국내여비 6,255 6,255 0



부서: 사회복지과

정책: 자원봉사 운영(일반공공행정/일반행정)

단위: 자원봉사 관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 자원봉사 활성화에 따른 중앙부처 개최 자원

봉사 세미나 및 워크숍

3,060

○ 자원봉사자 모집 활동 및 수요조사 현지확인

1,920

○ 우수 자원봉사센터 자료 수집

1,275

85,000원 * 3명 * 2일 * 6회

20,000원 * 2명 * 4일 * 12월

85,000원 * 3명 * 5개소

301 일반보상금 10,000 12,500 △2,500

09 행사실비보상금 2,000 5,500 △3,500

○ 자원봉사단체 네트워크 구축 간담회 참석 실

비 보상 1,000

○ 자원봉사 지도자 교육 및 세미나 참석 실비

보상 1,000

10,000원 * 20명 * 5회

50,000원 * 10명 * 2회

11 기타보상금 8,000 7,000 1,000

○ 자원봉사자 활동 실비 보상

5,000

○ 원어민 외국어학습도우미 자원봉사 실비보상

3,000

10,000원 * 50명 * 10회

10,000원 * 30명 * 10회

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○ 제27회 낙도 봉사활동 지원

3,0003,000,000원 * 1식

전국통합 자원봉사 보험 가입 서비스 지원 15,384 15,384 0

국 7,692

시 7,692

307 민간이전 15,384 15,384 0

국 7,692

시 7,692

06 보험금 15,384 15,384 0

○ 자원봉사자 상해보험료 15,38415,384,000원 * 1식

국 7,692

시 7,692

자원봉사 코디네이터 지원·육성 45,971 45,971 0

국 20,610

시 25,361

101 인건비 45,971 45,971 0

국 20,610

시 25,361

04 기간제근로자등보수 45,971 45,971 0

○ 자원봉사 코디네이터 인건비 지원 41,220

ㅇ 인부임 35,2801,469,970원 * 2명 * 12월

국 17,640

시 17,640

ㅇ 퇴직금 2,9401,469,970원 * 2명

국 1,470

시 1,470



부서: 사회복지과

정책: 자원봉사 운영(일반공공행정/일반행정)

단위: 자원봉사 관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 상여금(명절휴가비) 2,0001,000,000원 * 2명

국 1,000

시 1,000

ㅇ 복지포인트 1,000500,000원 * 2명

국 500

시 500

○ 자원봉사 코디네이터 인건비 지원(자체사업) 4,751

ㅇ 여비(전산, 교육) 1,700

ㅇ 사회보험료 3,051

85,000원 * 2명 * 10회

3,051,000원 * 1식

참여와 나눔의 시민 문화 확산 88,848 52,013 36,835

도 13,635

시 75,213

자원봉사 프로그램 운영 88,848 52,013 36,835

도 13,635

시 75,213

201 일반운영비 21,775 8,740 13,035

01 사무관리비 10,775 8,740 2,035

○ 일반수용비 10,275

ㅇ 자원봉사 수기공모 사례집 발간

1,800

ㅇ 자원봉사 관련 현수막 제작

1,275

ㅇ 자원봉사 교육용 교재 제작

2,800

ㅇ 어르신 사랑나눔터 운영 물품구입

3,000

ㅇ 자원봉사자 아카데미 교육 운영비

600

ㅇ 자원봉사 프로그램(릴레이) 운영비

300

ㅇ 자원봉사 특성화 프로그램(공모) 개발 운

영비 500

○ 운영수당 500

ㅇ 자원봉사 수기 심사 수당

500

6,000원 * 300부

85,000원 * 5개소 * 3회

2,800원 * 1,000부 * 1종

300,000원 * 10회

600,000원 * 1식

300,000원 * 1식

500,000원 * 1식

100,000원 * 5명

03 행사운영비 11,000 0 11,000

○ 자원봉사대회(주간) 행사 운영

11,00011,000,000원 * 1식

206 재료비 56,973 40,273 16,700

도 13,635

시 43,338

01 재료비 56,973 40,273 16,700

○ 직능별·기능별 전문 자원봉사단 지원 7,766

ㅇ 찾아가는 재능 나눔 봉사단 운영 재료비

7,7667,766,000원 * 1식

도 3,883



부서: 사회복지과

정책: 자원봉사 운영(일반공공행정/일반행정)

단위: 참여와 나눔의 시민 문화 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 3,883

○ 자원봉사센터 운영 활성화 지원 49,207

ㅇ 자원봉사 활동 재료비

32,50732,507,000원 * 1식

도 9,752

시 22,755

ㅇ 자원봉사 프로그램(주간, 대회) 재료비

8,200

ㅇ 자원봉사 특성화 프로그램(공모) 운영 재

료비 3,500

ㅇ 테마가 있는 자원봉사 프로그램(함께해요

자봉!) 3,000

ㅇ 부모와 함께하는 청소년 자원봉사 길라잡

이 교육 2,000

8,200,000원 * 1식

3,500,000원 * 1식

300,000원 * 10회

250,000원 * 4종 * 2회

301 일반보상금 10,100 3,000 7,100

09 행사실비보상금 1,300 0 1,300

○ 운영수당 1,300

ㅇ 자원봉사 아카데미 강사수당 1,300

－ 강사료 1,000

－ 원고료 300

500,000원 * 2회

150,000원 * 1명 * 2회

11 기타보상금 8,800 3,000 5,800

○ 어르신 사랑나눔터 자원봉사자 실비 보상

2,000

○ 은퇴자 및 노인자원봉사단 운영 실비 보상

1,000

○ 자원봉사 프로그램(청소년 길라잡이) 운영

실비보상 800

○ 자원봉사 특성화 프로그램(공모) 운영 실비

보상 1,000

○ 온누리 SNS봉사단 운영 실비보상

1,000

○ 자원봉사대회(주간) 운영 실비보상

3,000

10,000원 * 20명 * 10회

10,000원 * 10명 * 10회

10,000원 * 4회 * 20명

10,000원 * 100명

10,000원 * 20명 * 5회

10,000원 * 300명

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 41,122,300 40,529,807 592,493

국 33,271,504

지 981,679

도 3,017,931

시 3,851,186

저소득층 기초생활안정 관리 36,786,934 36,277,481 509,453

국 32,528,441

도 2,575,795

시 1,682,698

자활사업(근로) 2,029,063 2,625,326 △596,263

국 1,826,157

도 142,034

시 60,872

101 인건비 636,163 832,426 △196,263



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 572,547

도 44,531

시 19,085

04 기간제근로자등보수 636,163 832,426 △196,263

○ 자활근로사업 참여자 인부임

636,163636,163,000원 * 1식

국 572,547

도 44,531

시 19,085

201 일반운영비 8,000 8,000 0

국 7,200

도 560

시 240

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○ 자활근로 사업추진 사무관리

8,0008,000,000원 * 1식

국 7,200

도 560

시 240

202 여비 14,400 14,400 0

국 12,960

도 1,008

시 432

01 국내여비 14,400 14,400 0

○ 자활사업 여비

14,40020,000원 * 4명 * 15회 * 12월

국 12,960

도 1,008

시 432

206 재료비 26,500 26,500 0

국 23,850

도 1,855

시 795

01 재료비 26,500 26,500 0

○ 자활사업 자재 구입 26,50026,500,000원 * 1회

국 23,850

도 1,855

시 795

301 일반보상금 4,000 4,000 0

국 3,600

도 280

시 120

09 행사실비보상금 4,000 4,000 0

○ 자활근로사업 실시기관 선진지 견학 실비 보

상 4,0001,000,000원 * 4회

국 3,600

도 280

시 120



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 1,340,000 1,740,000 △400,000

국 1,206,000

도 93,800

시 40,200

05 민간위탁금 1,340,000 1,740,000 △400,000

○ 지역자활센터 자활근로 위탁사업

1,340,000670,000,000원 * 2개소

국 1,206,000

도 93,800

시 40,200

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(자활소득공제) 45,556 49,050 △3,494

국 41,000

도 3,189

시 1,367

301 일반보상금 45,556 49,050 △3,494

국 41,000

도 3,189

시 1,367

01 사회보장적수혜금 45,556 49,050 △3,494

○ 내일키움통장사업 장려금

45,55675,926원 * 50명 * 12월

국 41,000

도 3,189

시 1,367

65세이상 차상위 보험료 지원 36,000 142,800 △106,800

307 민간이전 36,000 142,800 △106,800

01 의료및구료비 36,000 142,800 △106,800

○ 65세 이상 차상위 국민건강보험료 지원

36,0007,500원 * 400세대 * 12월

저소득층 생활 지원 74,800 74,800 0

301 일반보상금 74,800 74,800 0

01 사회보장적수혜금 74,800 74,800 0

○ 사회복지시설 위문(설, 추석) 24,800

ㅇ 생활자 10인미만 시설

6,600

ㅇ 생활자 10~50인미만 시설

11,000

ㅇ 생활자 50인이상 시설

7,200

○ 저소득층 생활보장비 지원 50,000

ㅇ 명절 위문(설, 추석)

50,000

150,000원 * 22개소 * 2회

250,000원 * 22개소 * 2회

450,000원 * 8개소 * 2회

50,000원 * 500가구 * 2회

긴급 복지 지원 733,442 827,551 △94,109

국 566,754

도 70,844

시 95,844



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 733,442 827,551 △94,109

국 566,754

도 70,844

시 95,844

01 사회보장적수혜금 733,442 827,551 △94,109

○ 긴급복지지원사업 708,442708,442,000원 * 1식

국 566,754

도 70,844

시 70,844

○ 긴급구호 생활안정금품 10,000

○ 월동대책비 등 15,000

10,000,000원 * 1식

50,000원 * 300가구

통합조사 및 관리 17,718 5,700 12,018

201 일반운영비 14,518 2,500 12,018

02 공공운영비 14,518 2,500 12,018

○ 공공요금 및 제세 14,518

ㅇ 복지대상자(e-그린우편) 통지서 발송요금

14,51814,518,000원 * 1식

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

○ 복지대상자 조사관리(도서지역)

3,20050,000원 * 4명 * 16회

기초생활보장 생계급여 32,061,778 30,918,011 1,143,767

국 28,855,600

도 2,244,325

시 961,853

301 일반보상금 32,061,778 30,918,011 1,143,767

국 28,855,600

도 2,244,325

시 961,853

01 사회보장적수혜금 32,061,778 30,918,011 1,143,767

○ 생계급여 32,061,77832,061,778,000원 * 1년

국 28,855,600

도 2,244,325

시 961,853

교육급여(국가 직접 지원사업) 25,068 163,505 △138,437

308 자치단체등이전 25,068 163,505 △138,437

08 교육기관에대한보조 25,068 163,505 △138,437

○ 교육급여 25,06825,068,000원 * 1년

초중고 학생교육비 지원 13,500 13,500 0

도 13,500

101 인건비 11,880 11,880 0

도 11,880

04 기간제근로자등보수 11,880 11,880 0

○ 2017년 초·중·고 학생 교육비 지원사업 11,880



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 읍·면·동 임시인력 인부임

11,1151,235,000원 * 9명 * 1월

도 11,115

ㅇ 지침시달 교육참석 여비

76585,000원 * 9명 * 1일

도 765

201 일반운영비 1,620 1,620 0

도 1,620

01 사무관리비 1,620 1,620 0

○ 일반수용비 1,620

ㅇ 2017년 초·중·고 학생 교육비 지원사업 1,620

－ 사무용품 구입 및 홍보물 제작 등

1,6201,620,000원 * 1식

도 1,620

정부 양곡 할인 536,600 827,009 △290,409

국 513,600

도 11,500

시 11,500

301 일반보상금 536,600 827,009 △290,409

국 513,600

도 11,500

시 11,500

01 사회보장적수혜금 536,600 827,009 △290,409

○ 차상위계층 복지수급자 정부양곡 할인 지원

115,800115,800,000원 * 1년

국 92,800

도 11,500

시 11,500

○ 기초생활보장수급자 정부양곡 할인 지원

420,800420,800,000원 * 1년

국 420,800

기초생활보장 해산장제급여 192,800 195,150 △2,350

국 173,520

도 13,496

시 5,784

301 일반보상금 192,800 195,150 △2,350

국 173,520

도 13,496

시 5,784

01 사회보장적수혜금 192,800 195,150 △2,350

○ 해산·장제급여 192,800192,800,000원 * 1년

국 173,520

도 13,496

시 5,784

통합사례관리사 인건비 지원 151,560 149,000 2,560

국 73,380

도 36,690

시 41,490



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 151,560 149,000 2,560

국 73,380

도 36,690

시 41,490

04 기간제근로자등보수 151,560 149,000 2,560

○ 통합사례관리사 지원 151,560

ㅇ 인부임 146,7602,446,000원 * 5명 * 12월

국 73,380

도 36,690

시 36,690

ㅇ 출장 여비 4,80010,000원 * 5명 * 8일 * 12월

사례관리사업 운영 22,000 19,660 2,340

국 7,500

도 2,250

시 12,250

101 인건비 1,700 0 1,700

국 850

도 255

시 595

04 기간제근로자등보수 1,700 0 1,700

○ 통합사례관리사 내외부 교육훈련 여비

1,70085,000원 * 5명 * 2일 * 2회

국 850

도 255

시 595

201 일반운영비 10,460 9,820 640

국 1,730

도 519

시 8,211

01 사무관리비 10,460 9,820 640

○ 일반수용비 10,460

ㅇ 통합사례관리사 내외부 교육훈련(수강)비

360120,000원 * 3명

국 180

도 54

시 126

ㅇ 통합사례관리(희망복지지원단)홍보경비 및

회의운영경비 등 2,5002,500,000원 * 1식

국 1,250

도 375

시 875

ㅇ 통합사례관리 회의(심사)수당

600100,000원 * 3명 * 2회

국 300

도 90

시 210

ㅇ 맞춤형 복지서비스 안내서 제작

5,0005,000,000원 * 1식



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 후원자 자원연계 현수막, 보드판등 제작

2,0002,000,000원 * 1식

301 일반보상금 9,840 9,840 0

국 4,920

도 1,476

시 3,444

01 사회보장적수혜금 9,840 9,840 0

○ 통합사례관리사업비 지원 9,840492,000원 * 20명

국 4,920

도 1,476

시 3,444

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움) 164,389 200,819 △36,430

국 147,950

도 11,507

시 4,932

301 일반보상금 164,389 200,819 △36,430

국 147,950

도 11,507

시 4,932

01 사회보장적수혜금 164,389 200,819 △36,430

○ 희망키움 통장사업(근로소득 장려금)

164,389273,981원 * 50명 * 12월

국 147,950

도 11,507

시 4,932

읍면동 복지 허브화 107,260 65,600 41,660

201 일반운영비 14,110 0 14,110

01 사무관리비 6,610 0 6,610

○ 마을복지공동체사업 홍보물 제작

1,600

○ 마을복지공동체사업 컨설팅

5,010

1,600,000원 * 1식

167,000원 * 15개소 * 2회

03 행사운영비 7,500 0 7,500

○ 마을복지공동체 모집에 따른 사업설명회

2,000

○ 마을복지공동체 공모 참여자 워크숍

1,500

○ 마을복지공동체사업 평가 보고회

4,000

2,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

202 여비 2,050 0 2,050

01 국내여비 2,050 0 2,050

○ 마을복지공동체사업장 관리 및 지도점검에

따른 여비 1,200

○ 마을복지공동체사업 성공추진을 위한 직원

역량강화 850

20,000원 * 30일 * 2명

85,000원 * 10명 * 1회

301 일반보상금 66,100 65,600 500



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 66,100 65,600 500

○ 마을복지공동체사업 선진지 벤치마킹

500

○ 통(이)장, 반장 선진지 견학 실비보상

65,600

50,000원 * 10명 * 1회

50,000원 * 328명 * 2일 * 2회

307 민간이전 25,000 0 25,000

11 사회복지사업보조 25,000 0 25,000

○ 행복나눔 마을복지 공동체사업

25,0005,000,000원 * 5개소

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 176,400 0 176,400

국 123,480

도 26,460

시 26,460

201 일반운영비 88,200 0 88,200

국 61,740

도 13,230

시 13,230

01 사무관리비 88,200 0 88,200

○ 읍면동 사례관리 지원

88,2004,200,000원 * 21개소

국 61,740

도 13,230

시 13,230

301 일반보상금 88,200 0 88,200

국 61,740

도 13,230

시 13,230

01 사회보장적수혜금 88,200 0 88,200

○ 읍면동 사례관리 지원

88,2004,200,000원 * 21개소

국 61,740

도 13,230

시 13,230

찾아가는 복지서비스 차량지원 399,000 0 399,000

국 199,500

시 199,500

405 자산취득비 399,000 0 399,000

국 199,500

시 199,500

01 자산및물품취득비 399,000 0 399,000

○ 찾아가는 복지서비스(복지허브화) 차량지원

399,00021,000,000원 * 19개소

국 199,500

시 199,500

지역사회복지 활동 강화 2,042,867 1,787,216 255,651

국 343,160

지 981,679



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 지역사회복지 활동 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 231,929

시 486,099

자활사업(자활센터) 494,729 460,053 34,676

국 343,160

도 49,023

시 102,546

307 민간이전 494,729 460,053 34,676

국 343,160

도 49,023

시 102,546

10 사회복지시설법정운영비보조 494,729 460,053 34,676

○ 지역자활센터 운영(2개소) 494,729

ㅇ 지역자활센터 운영비 494,729

－ 전남 여수지역 자활센터(표준형)

228,013228,013,000원 * 1개소

국 159,609

도 22,801

시 45,603

－ 전남 여수지역 자활센터 사무실 임대료

4,500

－ 전남 여수시민지역 자활센터(표준형)

228,013

4,500,000원 * 1개소

228,013,000원 * 1개소

국 159,609

도 22,801

시 45,603

－ 희망키움통장 사례관리자 운영(전남여수

시민지역자활센터) 34,20334,203,000원 * 1명

국 23,942

도 3,421

시 6,840

지역자활센터 운영(도비) 9,240 9,240 0

도 4,620

시 4,620

307 민간이전 9,240 9,240 0

도 4,620

시 4,620

10 사회복지시설법정운영비보조 9,240 9,240 0

○ 지역자활센터 종사자 특별수당

9,24070,000원 * 11명 * 12월

도 4,620

시 4,620

사회복지시설연합회 행사 4,500 4,500 0

307 민간이전 4,500 4,500 0

04 민간행사사업보조 4,500 4,500 0

○ 사회복지시설연합회 행사 지원

4,5004,500,000원 * 1회

지역사회보장협의체 운영 지원 82,000 55,000 27,000



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 지역사회복지 활동 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 27,000 0 27,000

01 사무관리비 27,000 0 27,000

○ 읍면동 지역사회보장협의체 운영비

27,0001,000,000원 * 27개소

307 민간이전 55,000 55,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 55,000 55,000 0

○ 여수시지역사회보장협의체 운영비

55,00055,000,000원 * 1개소

기부 식품 제공사업 50,000 12,000 38,000

도 10,000

시 40,000

307 민간이전 50,000 12,000 38,000

도 10,000

시 40,000

11 사회복지사업보조 50,000 12,000 38,000

○ 기부식품 제공 푸드뱅크 운영사업 50,000

ㅇ 쌍봉·문수종합사회복지관

50,00025,000,000원 * 2개소

도 10,000

시 40,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사·간병 방문 관

리사 바우처)

272,857 270,728 2,129

지 191,000

도 32,743

시 49,114

308 자치단체등이전 272,857 0 272,857

지 191,000

도 32,743

시 49,114

10 공기관등에대한경상적대행사업비 272,857 0 272,857

○ 가사·간병 방문 관리사 지원사업

272,857272,857,000원 * 1식

지 191,000

도 32,743

시 49,114

지역자율형 사회서비스 투자사업 1,129,541 975,695 153,846

지 790,679

도 135,543

시 203,319

201 일반운영비 980 628 352

지 686

도 117

시 177

01 사무관리비 980 628 352

○ 일반수용비 980



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 지역사회복지 활동 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 지역사회서비스 투자사업 운영비

980980,000원 * 1회

지 686

도 117

시 177

202 여비 1,520 800 720

지 1,064

도 182

시 274

01 국내여비 1,520 800 720

○ 지역사회서비스 투자사업 업무추진

1,52020,000원 * 2명 * 38회

지 1,064

도 182

시 274

308 자치단체등이전 1,127,041 0 1,127,041

지 788,929

도 135,244

시 202,868

10 공기관등에대한경상적대행사업비 1,127,041 0 1,127,041

○ 지역사회서비스 투자사업

1,127,0411,127,041,000원 * 1식

지 788,929

도 135,244

시 202,868

사회복지시설 운영 지원 2,292,499 2,465,110 △172,611

국 399,903

도 210,207

시 1,682,389

종합사회복지관 운영 지원 1,705,169 1,903,369 △198,200

도 32,400

시 1,672,769

307 민간이전 1,705,169 1,703,369 1,800

도 32,400

시 1,672,769

10 사회복지시설법정운영비보조 1,705,169 1,703,369 1,800

○ 사회복지관 운영(4개소) 1,651,169

ㅇ 쌍봉 종합사회복지관

486,992

ㅇ 소라 종합사회복지관

389,550

ㅇ 문수 종합사회복지관

427,311

ㅇ 미평 종합사회복지관

347,316

○ 사회복지관 종사자 특별수당 54,000

ㅇ 쌍봉 종합사회복지관(14명) 16,440

486,992,000원 * 1개소

389,550,000원 * 1개소

427,311,000원 * 1개소

347,316,000원 * 1개소



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 사회복지시설 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－ 사회복지사자격증 소지자

15,600100,000원 * 13명 * 12월

도 9,360

시 6,240

－ 일반자격증 소지자

84070,000원 * 1명 * 12월

도 504

시 336

ㅇ 소라 종합사회복지관(11명) 12,120

－ 사회복지사자격증 소지자

9,600100,000원 * 8명 * 12월

도 5,760

시 3,840

－ 일반자격증 소지자

2,52070,000원 * 3명 * 12월

도 1,512

시 1,008

ㅇ 문수 종합사회복지관(12명) 12,960

－ 사회복지사자격증 소지자

9,600100,000원 * 8명 * 12월

도 5,760

시 3,840

－ 일반자격증 소지자

3,36070,000원 * 4명 * 12월

도 2,016

시 1,344

ㅇ 미평 종합사회복지관(11명) 12,480

－ 사회복지사자격증 소지자

10,800100,000원 * 9명 * 12월

도 6,480

시 4,320

－ 일반자격증 소지자

1,68070,000원 * 2명 * 12월

도 1,008

시 672

노숙인 복지시설 운영(도비) 12,840 14,120 △1,280

도 6,420

시 6,420

307 민간이전 12,840 14,120 △1,280

도 6,420

시 6,420

10 사회복지시설법정운영비보조 12,840 14,120 △1,280

○ 노숙인 복지시설 종사자 특별수당(금강원) 12,840

ㅇ 사회복지사자격증 소지자

3,600100,000원 * 3명 * 12월

도 1,800

시 1,800

ㅇ 일반자격증 소지자

9,24070,000원 * 11명 * 12월



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 사회복지시설 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 4,620

시 4,620

노숙인복지시설 운영 571,290 544,421 26,869

국 399,903

도 171,387

307 민간이전 571,290 544,421 26,869

국 399,903

도 171,387

10 사회복지시설법정운영비보조 571,290 544,421 26,869

○ 노숙인 복지시설 운영비(금강원)

571,290571,290,000원 * 1개소

국 399,903

도 171,387

노숙인·행려자 구호 3,200 3,200 0

307 민간이전 3,200 3,200 0

01 의료및구료비 3,200 3,200 0

○ 행려·노숙인 구호비 지원 3,200

ㅇ 식 비 700

ㅇ 교통비 2,500

7,000원 * 100명

25,000원 * 100명

행정운영경비(사회복지과)(기타/기타) 196,184 204,053 △7,869

인력운영비 11,962 4,647 7,315

인력운영경비 11,962 4,647 7,315

101 인건비 11,962 4,647 7,315

03 무기계약근로자보수 11,962 4,647 7,315

○ 시간외근무수당 11,962

ㅇ <가>직군(국장실요원)

5,422

ㅇ <다>직군(시정홍보안내)

6,540

10,040원 * 1명 * 30시간 * 12월 * 150%

12,110원 * 1명 * 30시간 * 12월 * 150%

기본경비 184,222 199,406 △15,184

기본경비 184,222 199,406 △15,184

201 일반운영비 105,740 118,644 △12,904

01 사무관리비 101,960 114,864 △12,904

○ 일반수용비 총액계상 48,258

○ 운영수당 총액계상 3,600

○ 급량비 총액계상 50,102

48,258,000원 * 1식

3,600,000원 * 1식

50,102,000원 * 1식

02 공공운영비 3,780 3,780 0

○ 공공요금 및 제세 총액계상

1,200

○ 차량선박비 총액계상 2,580

1,200,000원 * 1식

2,580,000원 * 1식

202 여비 70,322 72,182 △1,860

01 국내여비 70,322 72,182 △1,860



부서: 사회복지과

정책: 행정운영경비(사회복지과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 부서운영 총액계상 68,272

○ 음식문화 개선을 위한 음식업소 점검

2,050

68,272,000원 * 1식

50,000원 * 41명

203 업무추진비 8,160 8,580 △420

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○ 사회복지국장 3,3003,300,000원 * 1명

04 부서운영업무추진비 4,860 5,280 △420

○ 사회복지과(정원 41명)

4,860(350,000원 + (5,000원 * 11명)) * 12월

재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원) 5,098,713 4,768,949 329,764

내부거래지출 5,098,713 4,768,949 329,764

내부거래지출 5,098,713 4,768,949 329,764

701 기타회계등전출금 5,038,713 4,708,949 329,764

01 기타회계전출금 5,038,713 4,708,949 329,764

○ 의료급여기금특별회계 전출금

5,038,7135,038,713,000원 * 1식

702 기금전출금 60,000 60,000 0

01 기금전출금 60,000 60,000 0

○ 사회복지기금 전출금(저소득주민자녀장학금)

60,00060,000,000원 * 1식


